Set ego, recipiendo istud verbum pro intellectu quem ego volo vos predicare de raucite mea, dicit de me predicatore: ,Aperuit, scilicet, predicatori illi, sensum, ut intelligerent, scilicet, rationem raucitatis'. Et sunt tres rationes quare fui raucus:

- prima ratio est singularis, que tangit me 30
- secunda est universalis, que tangit omnes vos de civitate
- tertia est specialis, que tangit iudeos.

Ad primam rationem singularem, que tangit me; et sciatis quod una virtus sola est que conservat creaturam in gratia sua, scilicet, humilitas. Nam alie virtutes sine ista nil valent, nam omnes perduntur et recedunt, sicut bladum per sacum foradatum subtrus. Et ideo, habere (?) humilitatem veram sine ypocrisia et vana gloria, et tenere apertum totum cor Deo, et non querere proprium honorem, sed solum honorem Dei. Et hoc probatur duobus exemplis de Saul et de David, etc. Et hoc probatur auctoritatibus (*In mg Eccli* [III, 20]): 35 ,Quanto magnus es humilia, etc. {te in omnibus, et coram Deo invenies] gratiam'; et in Testamento Novo (*In mg 1Ptr* V, 5): ,Deus superbis resistit, humiliibus, etc. {autem dat gratiam. Humiliamini, 40 igitur, sub potenti manu Dei, ut vos], exaltet'. Et sic est probatum quod humilitas est que conservat creaturam in gratia Dei. Et ideo, 45 Deus, cum eligit aliquam personam ad suum servitium, dat illi impedimentum in illo, quod magis vult et desiderat, ad hoc ut humilietur et non perdatur per vanam gloriam. Et hoc probatur de Moyse, cui Deus fecit eum ,*balbiet', ut habetur (*in mg Exo* IV, [10]): ,Ecce ego, Domine, etc. {non sum obloquens ab heri...}, impeditioris 50 li[n]g[u]e sum'. Et ideo, quia Moyses habebat predicare et loqui per ,trujamant', scilicet, Aron, fratrem suum, de corde leonis (*add in mg* quod habebat), quia faciebat miracula, tenebat cor formice, quia per se non poterat loqui. Tunc humiliabatur et non erat periculosus de 55 vana gloria.

Et hoc probatur per Novum Testamentum de Paulo, qui faciebat magna miracula, resucitabat mortuos, et tamen non poterat se curare de ,mal de burch', ut humiliaretur, ut habetur (*II ad Cor* XII, [7]): «Ne magnitudo revelationis, etc. {extollat me, datus est mihi stimulus carnis meae, angelus Sathanae, qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi ut recederet a me, et dixit mihi: Sufficit tibi} gratia mea, etc. {quia virtus in infirmitate}, perficitur».

Et ideo, si isti duo barones sancti habebant necesse frenum ut haberent humilitatem et ne elevarentur, per superbiam et vanam gloriam, quanto magis ego indigeo, qui sum peccator, ne propter predicationes multas et continuas inciderem in vanam gloriam. Et 60 65 ideo, sicut dicebat beatus Paulus de se: ,Ne magnitudo revelatio-

70 num, etc.', possum dicere de me ego: ,Ne magnitudo predicationis;
et ita habetis rationem quare factus eram raucus, que tangebat
me singulariter.

Ad secundam rationem, universalem, que tangit vos de civitate; nam Deus principaliter desiderat salvationem animarum (*In mg Io VI, [64]*): «Spiritus est qui vivificat, etc., [caro non prodest] quidquam, etc.]»; (*In mg Gen XIV, [21]*): «Da mihi animas et cetera tolle tibi». Et ideo Deus dedit mihi hoc impedimentum, volendo vestram salvationem; nam, ut scitis, jam receseram ab auctoritate civitate cum intentione amplius non revertendi, ut reverterer, ut sequeretur salvatio animarum et tanta bona opera que sunt facta, etc., in disciplinis, in jejunis, etc., et per parvulos et scutiferos, etc. Et ad hoc propositum 80 facit quod habetur [*XLVI/25r*] (*In mg Io XX, [26-29]*), ubi apareat quod Christus venit de paradyso terrestri ad avertendum unum discipulum, Tomam; ergo, quanto magis ego, homo peccator, debebam reverti de septem leucis ad hanc civitatem pro salute tantarum animarum, etc.? (*In mg II ad Tim., II capitulo, [9-10]*): «Laboro usque ad vincula, etc., ... [ideo omnia sustineo propter electos, ut et ipsis salutem consequantur, quae est in Christo Iesu cum gloria] celesti». Ergo: ,Aperuit illis sensum'.

90 Ad tertiam rationem, specialiter, que tangit iudeos: nam Deus promisit Abrahe quod de semine suo esset Mesias et benedixit illi semini, ut habetur (*in mg Gen XII, [3]* et *XXII, [18]*), ubi habetur quod Deus promisit Abrahe quod in semine suo, etc.: «Benedicentur in semine tuo universe generationes terre». Et ideo dicunt iudei: Nos sumus de semine Abrahe, ergo nobis debetur benedictio, et ita salvatio. Sed hoc non intelligunt iudei, nam omnes ille generationes 95 benedicentur in semine Abrahe, id est, Christo, qui est et recepit carnem de semine Abrahe, si illi credunt et obediunt, alias non benedicentur in semine Abrahe, id est, Christo, qui recepit carnem de semine suo. Et ideo, quia iudei nondum per primam vicem erant plene informati in fide in suis dubitationibus, voluit Deus ut ego 100 reverterer ad istam civitatem et dedit mihi impedimentum raucitatis, quod nullum aliud impedimentum poterat me tenere, etiamsi tenerem crura fracta et habuisse ire in quodam asino ad predicanum. Et ideo, per gratiam Dei multi sunt conversi et specto quod convertentur, nam credo quod iam habent fidem in cordibus per ea 105 que audierunt de incarnatione et trinitate et passione. Et ideo, bona gent, amore Dei acostetis vos istos christianos, qui noviter sunt baptizati, et eos instruatis in fide et admissi[t]atis ad officia publica, etc., ut habetur (*In mg Num, X capitulo, [32]*): «Veni nobiscum et bene

faciamus tibi, etc., [quidquid optimum fuerit ex opibus, quas nobis traditurus est Dominus], dabimus tibi». 110

Et sic habentur rationes, etc. et sic possum dicere de me tema:
,Aperuit, scilicet predictor, illis sensum'.

II.

Ff. LI/30r

IN EODEM LOCO [DE JUMILLA], FERIA SECUNDA, POST OCTAVAS 115
PASCE

(Tema) *Pax vobis, pax vobis, pax vobis.* [Io XX, 19. 21. 26]

Habetur verbum istud originaliter *Joannis XX* capitulo et recitatatur in evangelio currentis dominice.

In principio nostre breve (!) collationis pro a[t]tingendo gratiam 120
Dei, in honorem et laudem Dei in meliorationem nostre vite et salutem animarum, dicamus: ,Ave Maria', etc.

Istud thema propositum est collectum de diversis partibus evangelii currentis, nam si homo vult pensare in ipso evangelio, tribus vicibus dixit Christus discipulis hoc verbum ,Pax vobis', primo cum 125 salutavit eos; secundo confirmando et securando eos, nam postquam salutaverat eos, securabatur eos, dicendo ,Pax vobis', tertio consolando eos, quando beatus T[h]omas noluit credere. Et ideo, de istis tribus vicibus presens tema: ,Pax vobis, etc.'

Et modo, pro ingressu materie et secreti, est sciendum quod est 130 necessarium quod in hoc mundo, si volumus consequi pacem eternalem in gloria, quod habeamus pacem tribus modis:

- primo, paç internal de homine in seipso
- secundo, paç fraternal de homine in proximum
- tertio, paç supernal de homine in Deum.

135

Et qui habet pacem cum seipso et cum proximo et cum Deo, consequetur pacem eternalem. Et ideo, videamus modicum de qualibet, nam habemus itinerare magnum iter hodie.

Ad primum, quod est necessarium nobis, pax internalis de homine in seipso: ut caro et spiritus non rixent et bricent inter se, nam 140 coti[di]e rixant, nam anima tirat supra et caro subtus, nam anima est de natura spirituali et caro de corporali, id est, de terra, ut habetur (*in mg Ad Gal V, [17]*): «Caro concupiscit adversus Spiritum, etc., [Spiritus autem adversus carnem: haec enim sibi invicem adversantur: ut non quaecumque vultis] illa faciatis». Nam, si anima vult 145

facere orationem et elevare se per contemplationem intellectualem, caro vult contrarium, tirando ad mundana et terrena. Et ideo, ut sit pax in homine inter spiritum et carnem, oportet ut alterum de duobus fiat, vel quod caro faciat voluntatem spiritus vel, e contrario,
 150 quod spiritus faceret voluntatem carnis bene comedendo et luxuriantio, et ita quod caro, que est ancilla spiritus esset domina ipsius, non esset justum, ut dicit (*in mg* beatus BERNARDUS): «Non decet dominam ancillari neque ancillam dominari». Et ideo, cum spiritus sit dominus carnis decet ipsam dominari ut ipsa faciat voluntatem
 155 suam, scilicet, orando, contemplando et jejunando, et alia meritoria faciendo, et quod ipsa caro non dominetur ipsum spiritum, quia, ut dictum est, non esset justum quod ancilla, etc. Et ideo, cum spiritus dominabitur carnem ipsam mortificando per abstinentias, tunc cessabit brica et rixa et erit pax internalis in homine in se ipso. Et de hac
 160 pace loquitur et habetur (*in mg* *Iob* V, [24]): «Pacem habeat tabernaculum, etc. [tuum, et visitans speciem tuam], non pe[c]cabis» (tabernaculum, id est, personam tuam). Et ita habetis primam pacem; et ita: «Pax vobis».

Ad secundum est necessarium nobis pax fraternalis erga proximum, ut quis non portet malam voluntatem et rancorem contra proximum, sed habere pacem et bonam dilectionem cum ipso; alias, qui non habet pacem cum proximo, neque cum Deo, ymo, tamdiu quamdiu quis stat in mala voluntate contra proximum est in ira Dei et bona que facit modicum sibi prosunt; et ideo, faciat pacem cum proximo, ut habetur (*in mg* *ad Efe* IV, [3]): «Soliciti servare unitatem spiritus, etc., [in vinculo pacis. Unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestre. Unus Dominus, una fides] unus baptisma». Et dicit, „soliciti, etc.”, nam si injurians non curat se reconciliare injuriato, injuriatus debet se reconciliare et solicitus esse pro salute anime sue, non dicit solliciti in concordia David ut in *Salmo Benedicamus Dominum* [XXXIII, 13-15]: «Et quis est homo qui vult... videre, etc. [dies bonos? Prohibe linguam tuam a malo: et labia tua ne loquantur dolum. Diverte a malo et fac bonum] inquire pacem et persequere eam». Et ita habetis secundam pacem; ergo:
 175 «Pax vobis».

Ad tertium, est necessarium nobis pax supernalis erga Deum: nam malum et multum periculosum est habere guerram et bricam cum Deo. Et poterimus habere pacem cum Deo, si volumus, per obedientiam, nam sicut prima pax inter spiritum et carnem fit per penitentiam, et sicut secunda pax inter proximos fit per amicitiam, ita hec pax erga Deum fit per obedientiam, ut obedienter observes

decem precepta Dei, ut non accedas ad divinos, etc.; item, ut non jures Deum neque in vanum neque fallaciter, etiam propter propriam vitam restaurandam; et sic de aliis preceptis. Et ita, per hanc obedientiam habebitis pacem semper cum Deo, ut dicit (?) (*in mg Iob* 190 XXII, [21]): «Adquiece Deo et habeto pacem cum illo, etc., [et per haec habebis] fructus obtimos». Et ita habetis pacem; ergo: «Pax vobis».

III.

F. LXIII/40r

195

IN EADEM VILLA, FESTO EODEM [SANCTORUM PHILIPPI ET IACOBI]

(Tema) *Solvi te.*Habetur *Mt* XXI, [2], capitulo originaliter [et *Lc* XIX, 30].

Et ut po[s]simus impetrare gratiam Dei, convertamus nos ad virginem Mariam, dicendo sic: ,Ave Maria, etc.'. 200

Solvi te, etc.

Bona gent, verba ista sunt scripta per sanctum Mateum a XXI caput, et sententia et ista: «Desaté t'é vel desligado t'é». Et potest intelligi tribus modis:

205

- primo, de Christi conditione miraculosa
- secundo, de peccatorum conversione gratiosa
- tertio, de sacerdotum iurisdictione virtuosa.

Primum, sic: solvi te; secundum sic: solvi te; tertium sic: solvi te.

Ad primum, quod in primo verbo ,*Solvi te'* demonstratur conditio Christi. Nam, sicut sol facit cursum zodiacum per totum annum, per duodecim menses, id est, duodecim articulos fidei, qui continentur in *Credo in Deum*. Et (*in mg* sicut mensis habet quatuor septimanas per quas sol naturaliter facit cursum, ita sol Christus) quatuor modis, scilicet, credendo et considerando et delectando et loquendo. Primo, 210 credendo, scilicet, quod Deus est creator celi et terre et omnium rerum et creaturarum mundi. Item, credere quod Ihesus Christus est filius Dei et recepit carnem humanam et considerando eius beneficia multa, que pro nobis fecit, volendo se in tantum humiliare, recipiendo carnem nostram fragilem; et tertio, delectando se, contemplando 215 pa[s]sionem eius et obprobria que sustinuit pro nobis peccatoribus; et quarto loquendo: dicendo cotidie de mane et de sero: *Credo in Deum*. Ecclesia dicit: «Felix es, sacra virgo Maria, etc., [et omni laude dignissima, quia ex te ortus est] sol justitie Christus Deus noster». 220 Et sic, ecce de prima parte ,*solvi te'*, ubi demonstratur Christi condi-

225

tio miraculosa.

Et sic veniamus ad secundam, de peccatoris conversione gratiosa, que fit per contritionem et dolorem cordis de peccatis, ut dicit David (*in mg in Salmo*) L, [19]: «Cor contritum et humiliatum Deus non despicies». Et dicit ,cor contritum', id est, per dolorem territum; et dicit ,humiliatum' ut, postquam habes cor contritum per displicentiam peccatorum, humilia te recipiendo firmum propositum amplius non revertendi ad peccata. Et tunc peccata sunt soluta et peccator est conversus gratiose ad bonam vitam. Et de hac contritione cord[is], 230 per quam convertitur peccator ad bonam vitam, computabo unum miraculum de quadam muliere pulcra et putana, que venerat ad predicationem ut fui[s]et visa per juvenes; et cum predictor vidis[s]et eam predicavit contra luxuriam fortiter, etc. Et ideo dicit tema et verbum propositum: ,Solvi te', loquendo de peccatoris conversione 235 gratiosa.

240

Et ideo veniamus ad tertium, de sacerdotum jurisdictione virtuosa, que est cum peccator habet contritionem de peccatis suis et recipit propositum amplius non reverti et confitetur omnia illa confessori; tunc per jurisdictionem virtuosam sacerdotis, peccator erit 245 absolutus ab omnibus peccatis. Et de hoc habetur (*In mg Mt XV*, [19]): «Quidquid ligaveris super terram erit ligatum et in celis et quidquid solveris super terrenam (!), [erit solutum et] in celis».

IV.

F. LXIII/40v

250 ET QUIA REVERENDUS MAGISTER HODIE PREDICAVIT VOBIS DE BEATO FILIPO, DICAM VOBIS DE BEATO JACOBO, RECITANDO EIUS YSTORIAM, QUE NARRAT QUATUOR, IN QUIBUS FUIT SINGULARITER VIRTUOSUS, UT SEQUITUR:

- 255 – primo, in reverència personali
- secundo, in penitència virtuali
- tertio, in presidència clericali
- quarto, in paciència martiriali.

Ad primum, de excellentia personal, nam descendit de tali et tali, secundum quod in *Ystoria* sua legitur, intantum quod dicit *ystoria* 260 quod si Christus dimisit aliquam hereditatem in hoc mundo per successionem, quod beatus Jacobus minor precederet alium beatum Jacobum maiorem, etc.

Ad secundum, de penitentia virtuali, nam, ut *Ystoria* refert, numquam comedit carnem, sed multas abstinentias faciendo, in tantum

quod, ex quo Christus mortuus fuit usque resurexit non comedit alii- 265
quid corporaliter et continue flexis jenibus stabat in oratione et con-
templatione, sicut de camello, ut in *Ystoria* latius continetur, etc.

Ad tertium, de presidencia clericali, nam fuit primus episcopus
Ierusalem, etc., ut latius, etc.

Ad quartum, de pasciencia martiriali, nam cum sta[s]set predi- 270
cando contra infideles incepérunt eum lapidare; et finaliter venit qui-
dam tiranus et inimicus fidei, et cum baculo dedit sibi in capite
majucando illud; et finaliter, confitendo fidem catolicam mortus fuit
ibi et tradidit spiritum Deo. Et ideo potest dici tema de eo secun-
dum intellectum tertium, ,solvi te', scilicet, de persucutionibus (!) et 275
tormentis istius mundi; et co[l]locavi te in gloria, ad quam nos per-
ducat.

Iustum sermonem fecit frater Johannes de Alcoy.

V.

Ff. LXIII/40v-LXIV/41r

280

IN EADEM VILLA, DIE SABATO

Quedam mulier de turba dixit illi.

Verbum istud habetur originaliter *Lu XI*, [27], et recitatum est
statim in evangelio hodierno.

Modo ego teneor predicare de adventu antichristi, quando veniet, 285
et per consequens de fine seculi istius mundi, nam adventus anti-
christi et finis mundi equaliter unum post alium venient. Et erit
bona materia pro avisando nos. Et ideo, dicamus: ,Ave Maria', etc.

De tempore antichristi et adventu eiusdem, et per consequens de
fine mundi, ego volo vobis declarare tres conclusiones:

290

– prima conclusio, quod ante adventum antichristi et finem
mundi, eius adventus et finis mundi erat occultus omnibus creaturis
generalment

– secunda conclusio, quod magis centum annorum largiter et
grase sunt transacti quod antichristus debebat venire et iste mundus 295
finare certanament

– tertia conclusio, quod antichristus et finis mundi venient ayna
et muyt ayna et brevisime.

Et si modo aliquis vestrum vellet dicere mihi: ,Frater, et quomo-
do scitis vos istas conclusiones tres?' Respondet tema: «Quedam 300
mulier de turba dixit illi», id est, sancta scriptura et gratia divina

- dixerunt sibi; nam, sicut mulier nutrit per suam mamillam creaturam cum liquore lactis, ita ista mulier sancta scriptura et gratia divinalis nutrit per suam mamillam, id est, per revelationes, personas sanctas et de bona vita. Et ideo respondet tema querenti: ,Et quomodo dicitis et scitis vos, frater, istas conclusiones?'. «Quedam mulier dixit illi». Et sic, videamus modo quomodo ista mulier, id est, sancta scriptura et gratia divina dixerit mihi. Et sic sum in materia, quam volo predicare.
- 310 Et veniamus ad primam conclusionem, quod ante adventum, etc. Et istam conclusionem dixit mihi quedam mulier, id est, scriptura sancta, ut habetur *Mt* XXIV capitulo, [3]: «Dic nobis quando hec erunt, etc., [et quod signum adventus tui et] consummationis seculi». Et respondit Christus [*ibid.*, 36]: «De die illa et hora, etc., 315 [nemo scit, neque angeli caelorum, nisi] solus» [*seq spat unius verbi erasi*]. Et etiam, cum vellet acendere ad celum, beata Maria et apostoli quesierunt iterum de fine seculi, ut habetur *Actuum* primo [6]: «Domine, si in tempore hoc restitues, etc. [regnum Israel]»; et respondebit Christus: «Non est vestrum nosse tempora vel, etc. [momen- 320 ta, quae Pater posuit in sua potestate]». Et nota quod dicit ,non est vestrum', scilicet, apostolorum, quasi dicat: ,ergo, est nostrum', id est, illorum quorum interest, ut se avisen, postquam habent intervenire in bello, etc. Et ideo aparet hec conclusio vera, quod ante adventum antichristi et finis mundi, etc. Et si dicitis: Quis dixit tibi? Respondebit tema: ,Quedam mulier, id est, sancta scriptura, dixit mihi', 325 ut modo vidistis duas auctoritates claras.
- Et ex hac conclusione extirpantur due opiniones erronee et false, quas posuerunt quidam religiosi ignorantes, qui credunt intrare in secretis sacre scripture et non faciunt, sed cadunt (et faciunt multos 330 cadere) in errorem. Et prima opinio est quod finis mundi non poterat esse nisi in medio annorum mundi, et fundabant per auctoritatem *Abacuch*, III, [2] ibi: ,In medio annorum vivifica illud'; et respondebant duobus modis ad hanc auctoritatem, ut habes in aliis sermonibus. Et secunda opinio est quod tot anni debebant transire post adventum 335 Christi, quod (!) versus erant in [p]salterio. Et hec opinio est erronea contra textum evangelii, dicentes quod angeli non poterant scire, sed secundum hoc bene posent scire apostoli, cum bene scirent et posent numerare versus [p]salterii. Et ita, eiciatis has opiniones de cordibus vestris et teneatis textum Evangelii. Et ideo, Deus noluit 340 revelare finem mundi, ut semper essemus cum recelo et staremus in bona vita, sancta (?) et devota, etc.; e contra: Habet mundus durare incerte, adhuc dabo mihi tot tempus de placito. Et ideo semper [f. LXIV/41r] debetis vos recelare de illa die finis mundi, ut faciebat

quidam heremita, qui non fuit ausus accedere ad colligendum pal-
mam, etc., ut habetur (*in mg Mt XXIV, [43]*): «Illud autem scitote, 345
etc., [quoniam si sciret pater familias qua hora fur venturus esset,
vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam; ideo, et vos
estote parati: quia qua nescitis hora, Filius hominis] venturus est».

Ad secundam conclusionem quod magis centum annorum largi-
ter et gra[s]antur, etc. Et si dicitis: «Et quomodo scitis vos», res- 350
pondet tema: «Quedam mulier de turba dixit illi», id est, sancta
scriptura, que probat hanc conclusionem. Habetur in libro autentico,
scilicet, *Flos sanctorum*, in *Vita sancti Dominici*; in duobus locis inve-
nietis. Cum Christus, filius virginis Marie, vellet destruere mundum
cum tribus lanceis, et finaliter ad preces beate virginis Marie, matris 355
sue, Christus conditionaliter (si mundus corrigebatur) suspendit sen-
tentiam: quod non misit dictas tres lanceas, sed cum matre sua rever-
si sunt in celum. Et modo, si mundus est correctus placeat videre,
etc.

Et iste tres lancee significabant tres persecutio[n]es, que debent 360
venire una post aliam ad destruendum hunc mundum, scilicet: una
lancea erit antichristus, de quo iam dixi vobis; et alia lancea erit
combustio mundi, de quo dicam aliqua die; et alia lancea erit dies
judicii: «Discedite a me, maledicti, etc.» [*Mt XXV, 41*]. Et he tres
lancee sunt figurate in sancta Scriptura, ut habetur (*in mg IIReg 365*
XVIII [*IISam XVIII, 14*]): «Tulit Joab tres lanceas, etc, [in manu
sua et infixit eas] in corde Absalon» scilicet, qui erat filius David et
proditor, etc., qui est mundus. Et iste religiones beati Francisci et
Dominici, habet magis quam centum annos quod sunt institute;
ideo aparet conclusio vera, que dicebat quod magis centorum, etc. 370
Ergo: 'Quedam mulier dixit illi', id est, sancta Scriptura.

Sed modo, per hanc conclusionem stirpantur sex opinione[s] false
et errone[e], scilicet, quod post visionem arcus beati Martini ante-
quam mundus fin[i]etur debent quadraginta anni transire. Item,
secunda opinio, quod Elies et Enoch venient primo ante antichris- 375
tum: quod non est verum, sed simul venient cum ipso, ut habetur
Apoc [*XI, 7?*]. Item, tertia opinio, quod ante finem mundi erunt
signa in sole, etc.: quod non est verum, sed post adventum antichris-
ti et comburitionis mundi et ante adventum Christi ad judicium
venient illa signa, quia dicit evangelium: «Tunc veniet filius homi-
nis» [*Mt XXIV, 30*]. Item, quarta opinio, quod Iherusalem debet 380
conquestari primo ante finem mundi: quod non et verum, ut habetur
Lc XXI, [24]: 'Calcabitur Iherusalem, etc. [a Gentibus, donec imple-
antur tempora nationum]'. Item, quinta opinio, quod ante finem
mundi evangelium debet predicari per universum mundum: sed hoc 385

non est verum, quia et apostoli per universum mundum predicaverunt evangelium, ut habetur in *{P}salmo ,Celi enarrant*, [Ps XVIII, 2]: «Exivit sonus eorum, etc. [et in fines orbis terrae verba eorum]». Item, sexta opinio, quod ante antichristum primo debet fieri una lex
 390 et una credentia: quod non est verum, sed post mortem ipsius illud fiet per illud quod dixerat Christus: «Alias oves habeo, etc. [quae non sunt ex hoc ovili; et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet] unum huvile et unus pastor», *Io X*, [16]; et ideo, non decipiāmini computando istas opiniones, quia quando non putabitis veniet ut dies Domini (*in mg I ad Cor V*, [1*Thess* V, 2]), sicut fur in nocte, ita veniet, etc., non supererit interitus. Et ideo, bona gent, vigilate in bonis operibus et non decipiāmini, ut habetur (*in mg Mt XXV*, [13]): «Vigilate, quia necitis diem neque oram». Et sic aparet hec conclusio vera, quod magis, etc.

400 Ad tertiam conclusionem, quod antichristus et finis mundi, etc. Et, si dicitis: «Quomodo scitis, frater», respondet tema: «Quedam mulier dixit illi», id est, sancta scriptura. Et quomodo probatur? Per multas rationes claras.

405 Et primo, quia Christus ad supplicationem virginis Marie prorogavit sententiam destructionis mundi conditionaliter, si mundus corrigeretur, ut supra, in *Vita beati Dominici* dixi; nam dixit Christus: amodo non parcam. Et modo, an mundus sit conversus per istas duas religiones sanctas, placeat videre: quia numquam tot peccata et ita gravissima, fuerunt facta in mundo quam hodie, ymo et religiones
 410 jam quasi omnes sunt destructe, quia non tenetur regula earum. Et ideo, ne mirum quod ista conclusio sit vera, quod antichristus et finis mundi, etc. Sed mirandum est quomodo jam non est destructus mundus, tot et tanta abominabilia peccata comituntur. Et ita aparet hec conclusio vera. Et fortificatur alia ratione per visionem cuiusdam
 415 religiosy, qui habet magis quam XL annos, etc. Item, alia ratione per duos homines, unus filius militis et alius heremitanus indutus de stupa, qui mihi aparebat homo sancte vite et sanctus in suis gestis, et dixit mihi quod antichristus erat natus, ut erat revelatum en Toscana quibusdam sanctis heremitanis, qui per tredecim annos non comedērunt nisi panem et aquam, et tunc jam habebat quinque annos antichristus quod erat natus et nunc jam vadunt octo annos. Item, alia ratione per duos infantes, qui cum debebant respondere ad ‚Benedicamus‘, ‚Deo gratias‘, fuerunt rapti in altum et dixerunt:
 420 «Hodie, hac ora, est natus antichristus destructor mundi»; et istud dixit mihi quidam mercator de Venetia, bonus homo a[pl]parebat, etc. Item, alia ratione per indemoniatos multos in Lombardia, qui, cum conjurarentur per quendam presbiterum nostre societatis, cla-

mabant dicendo: «Christiani, convertamini, quia antichristus iam est natus et habet quinque annos», et post fere elapsi sunt tres anni; et sic sunt hodie quasi septem anni. Et respondebant alii endemoniati reprehendendo eos, quod non dicerent, quia contra eos erat avisare christianos (*in mg* Et respondebant: «Bene displicet nobis, sed compulsi sumus ut predicemus, postquam non inveniantur predicatores/predicationes? in mundo». Et ita hoc non debeat credi eis, quia mendax est et pater eius, tamen quia contra se dicunt compulsi, est 435 credendum eis. Item, alia ratione, et sexta, per multos hermitanos qui sunt spiritus maligni, qui secuntur me et accedunt ad loca ubi predicaverim, dicendo quod non credant mihi, quia non sum nisi traydor et deceptor mundi. Et de istis accesserunt ad Leyda et Barcelona et a Tarragona, ubi duo fuerunt capti per archiepiscopum, et 440 cum voluerunt eos examinare non invenerunt nisi catenas, etc. (*In mg manu saec XVII: nota maxime*). Et multa alia posent dici, tamen hec suficiant.

Et ita apareat conclusio vera quod antichristus, etc., tamen non dico certe quod sit natus vel habeat certum tempus; tamen, ego 445 credo et sum istius opinionis quod sit natus, et habeo unum clavum largum in corde meo. Et ideo, avisate vos, ut habetur (*in mg Lc XVII, [26]*): «Sicut fuit in diebus Noe sic erit in, etc. [diebus Filii hominis]».

Ergo: ,Quedam mulier de turba dixit illi'.

450

VI,

Ff. CIV/80r

IN EADEM CIVITATE, FERIA SEXTA

Ecce ascendimus Ierosolimam.

Habetur verbum istud originaliter *Mt* XX capitulo, [18] et recitatum est statim in evangelio hodierno.

455

Nostra presens predicatio debet esse de salutatione virginis Marie, scilicet, de la ,Ave Maria'. Nam, postquam declaravi vobis *Pater noster*, oportet quod declarem vobis eam. Et, si placet, erit bona materia et habebitis bona secreta et doctrinas, sed recurramus ad virginem sibi eam presentando, dicendo, ,Ave, Maria', etc.

460

Istud verbum propositum vult dicere sic: Parat mientes que agora sobimos a Jerusalem. Et sciatis quod virgo Maria in sancta Scriptura proprie fuit figurata in Jerusalem, nam ut dicit MAGISTER (*Ystoriarum*) *scolasticarum*, Jerusalem habebat tres cerquas, et in prima stabant persone pauperes agricultores et laboratores, (ita erat ampla); et 465

in secunda divites et magnates (milites), profete et patriarche et ista cerca non erat tan a[m]pla sicut prima. Et in tertia, iam magis stricta, habitabat et stabat Templum Salomonis et servitores eius, sacerdotes, etc. Ita virgo Maria habebat tres virtutes, scilicet: